
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

Fundiário.
DESTINO: Fortaleza/CE e Natal/RN PERÍODO: 18 a 23/09/2017 
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de Oliveira 
MartinsMATRÍCULA: 14516 CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Giovanni Correa Queiroz
PORTARIA Nº 463/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conhecer técnicas para realização da Vistoria Social 
e Técnica realizada pela UTE dentro do Programa de Crédito 
Fundiário.
DESTINO: Fortaleza/CE e Natal/RN PERÍODO: 18 a 23/09/2017 
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina MATRÍCULA:023868 
CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Giovanni Correa Queiroz

Protocolo: 226880

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 964, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que O Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de   Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2016/154379, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de ratifi cação de permuta título 
representativo do Lote 14, Setor “A”, do Projeto Integrado Trairão, 
objeto da Escritura Pública lavrada às fl s. 038/040, do Livro 175, 
Cartório Conduru, em favor de ABÍLIO LOPES FERNANDES e 
ISILDA MARIA DA PURIFICAÇÃO RODRIGUES FERNANDES.
Celso Antônio Trierweiler
Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 009/2015

Protocolo: 227011

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 009/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CONSÓRCIO TAGTREE -  CNPJ: 26.117.425/0001-79
ENDEREÇO:  Rua Maranhão n. 166, sala 1000, Bairro Santa 
Efi gênia, CEP: 30.150-330, Belo Horizonte-MG
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO AO PROGRAMA 
DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA  ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA  
AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 14/09/2017 A 13/09/2018 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$982.300,00 (novecentos e oitenta e dois mil 
e trezentos reais)
EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO/ATIVIDADE: 
56.201.21.631.1437.8366/ 56.201.21.122.12978338
FONTE: 0661/0261
ELEMENTO DE DESPESA: 309039
DATA ASSINATURA: 14/09/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE.

Protocolo: 226873

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 962/2017 de  14/09/2017
OBJETIVO: Para participar de Audiência pública que discutirá o 
Relatório de Impacto Ambiental RIMA, do Terminal de Uso Privado 
– TUP e Complexo Agroindustrial, de interesse da empresa 
CEVITAL INTERNACIONAL DO BRASIL LTDA, no município de 
Barcarena.
PERÍODO : 15/09/2017  (0,5 ) Diárias
SERVIDORES :
-533.3660-4/Marisa Campos de Melo Freitas (Ger. Reg. Fundiária)
- 316.7321-1/José Valdir Costa Miranda (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 226884

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3839/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572235511/NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 226940
Portaria: 3841/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571737791/3841.2017 RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA 
(TECNICO AGRICOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 226956
Portaria: 3840/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58686533/MARCELLO FRANKLIN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 226955

DIÁRIA
.

Portaria: 3851/2017
Objetivo: Dar apoio ao Med. Vet. Lamarck Bezerra na 
realização de cadastramento, georreferenciamento e vigilância 
epidemiológica de propriedade com criação de suínos, município 
de Vitória do Xingu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: VITORIA DO XINGU/PA
Servidor:
541859831/GRIMALDI LUIZ MAFRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 
DIÁRIAS / 18/09/2017 A 18/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227197
Portaria: 3815/2017
Objetivo: Realizar visitas nas unidades, entrega de material de 
escritório, acompanhamento dos relatórios enviados à gerência 
regional e realizar reunião com servidores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BREU BRANCO, GOIANESIA DO PARA, JACUNDA, NOVO 
REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA
Servidor:
41424344/THAUANNA EULINA GOMES DA CUNHA (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 20/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227157
Portaria: 3823/2017
Objetivo: Realizar cadastramento e vistoria em estabelecimentos 
de AQUICULTURA em conjunto com a EMATER.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: MOJUÍ DOS CAMPOS/PA
Servidor:
058709173/ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 18/09/2017
058709173/ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 02/10/2017 A 02/10/2017
058709173/ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 25/09/2017 A 25/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227128
Portaria: 3849/2017
Objetivo: Dar apoio na Unidade Local de Prainha como emissão 
de GTA’s, DTA’s, realizar cadastro de produtor e atendimento em 
geral n ULSA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: PRAINHA/PA
Servidor:
59288961/CARLOS EDUARDO DA SILVA BAIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227187
Portaria: 3855/2017
Objetivo: Realizar atividades de vigilância em propriedade de 
risco no município de Piçarra.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Destino: PIÇARRA/PA
Servidor:
59288871/RODRIGO DOS ANJOS CABETTE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227228

Portaria: 3814/2017
Objetivo: Realizar inquérito da Brucelose e Tuberculose, AIE e 
Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: ALMEIRIM, GURUPÁ, PORTO DE MOZ, PRAINHA/PA
Servidor:
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MEDICO 
VETERINARIO) / 10,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 28/09/2017
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO) / 10,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 28/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227167
Portaria: 3858/2017
Objetivo: Realizar reunião técnica com a diretoria e gerentes 
dos programas sanitários da área vegetal, a fi m de tratar de 
assuntos relacionados e programações a serem desenvolvidas 
pelo referido FEA na Gerencia Regional de São Geraldo do 
Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Destino: BELEM/PA
Servidor:
58710423/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 18/09/2017 A 22/09/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 227171
Portaria: 3846/2017
Objetivo: Realizar coleta de grãos em empresas embaladoras, 
para fi ns de classifi cação no posto desta GICV.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: AURORA DO PARÁ, DOM ELISEU, PARAGOMINAS, 
RONDON DO PARÁ, ULIANOPOLIS/PA
Servidor:
00230271/ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO PINHEIRO 
(TECNICO EM AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 
23/09/2017.
000131021/AROLDO GOMES NUNES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS/ 18/09/2017 A 23/09/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227177
Portaria: 3827/2017
Objetivo: Realizar Inquérito da Brucelose e Tuberculose, AIE e 
Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ULIANOPOLIS/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA
Servidor:
10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TECNICO 
AGRICOLA) / 10,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 28/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227125
Portaria: 3824/2017
Objetivo: Auxiliar cadastramento e vistoria em estabelecimentos 
de AQUICULTURA em conjunto com a EMATER.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: MOJUÍ DOS CAMPOS/PA
Servidor:
141172/JURANDIR ANTONIO SOUSA CHAGAS (TECNICO 
AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 18/09/2017
141172/JURANDIR ANTONIO SOUSA CHAGAS (TECNICO 
AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 02/10/2017 A 02/10/2017
141172/JURANDIR ANTONIO SOUSA CHAGAS (TECNICO 
AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 25/09/2017 A 25/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227138
Complementação de diária
Portaria: 3844/2017
Objetivo: Complementação de diária portaria 3530/2017 
publicado no dia 28/08/2017 com objetivo de participar da II 
Feira de Ciências da Gleba Acutipereira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: PORTEL/PA
Servidor:
571747201/ELENIZE DE NAZARE PAES ARCANJO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1,0 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 11/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227040
Portaria: 3829/2017
Objetivo: Realizar Inquérito da Brucelose e Tuberculose, AIE e 
Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA
Servidor:
571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MEDICO 
VETERINARIO) / 10,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 28/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227100
Portaria: 3852/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes da campanha maio de 
2017 e vistorias para abertura de novos cadastros, o destino e a 
sede da ADEPARÁ distam a mais de 100 km.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA
Servidor:
572238201/LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 18/09/2017 a 
22/09/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 227208
Portaria: 3847/2017
Objetivo: Acompanhar e dar apoio às servidoras da Gerencia de 
Produtos Artesanais, Animal e Vegetal que virão realizar e visitar 
estabelecimentos nos municípios de Rio Maria, Bannach, Floresta 
do Araguaia e Canaã dos Carajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO 
ARAGUAIA, RIO MARIA/PA


